
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 
Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato 
art. 25- bis, dispone la decorrenza dall’1º gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni; 
VISTO Il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’Istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208 Regolamento 
concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; e in particolare, l’articolo 8, comma 1, che autorizza 
l'impegno e il pagamento delle spese del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'anno finanziario 2024, 
in conformità all'annesso stato di previsione (Tabella n. 7);  
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per 
il triennio 2024-2026;  
CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 4 marzo 
2024 con visto n. 196, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l'anno 2024; 
VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 14 
marzo 2024 con visto n. 227, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024; 
CONSIDERATO che il Ministero, per il tramite della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico, è impegnato in attività relative all’orientamento, allo studio, alla promozione del 
successo formativo, al superamento di tutte le discriminazioni, delle disuguaglianze e dei pregiudizi; 
VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 
Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come 
modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018;  
VISTO che rientra tra le competenze della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 
Scolastico, in coerenza e in attuazione dei propri fini istituzionali promuovere, nelle materie di competenza, 
Protocolli di intesa, convenzioni e intese con soggetti pubblici e privati al fine di realizzare politiche e azioni 
a favore degli studenti; 
VISTA la Convenzione siglata in data 18 giugno 2024, prot. n. 1928, che prevedeva la realizzazione del 
"PROGETTO PIATTAFORMA ELISA 2024/2025”” che constava di una serie di iniziative atte a rafforzare, 
attraverso la sinergia MIM - Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 
(FORLILPSI) dell’Università degli Studi di Firenze le attività di formazione, prevenzione, sensibilizzazione, 
intervento e contrasto contro il bullismo e cyberbullismo nelle scuole; 
VISTO il decreto n. 1592 del 18 giugno 2024, con il quale si approvava la predetta Convenzione e 
contestualmente s’impegnava la risorsa destinata (decreto d’Impegno SICOGE n. 1316 del 18 giugno 2024, 
emanato da questa Direzione e inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo preventivo di regolarità 
contabile) in favore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia (FORLILPSI) 
dell’Università degli Studi di Firenze per la realizzazione del suindicato progetto; 
PRESO ATTO della nota MEF - UCB_MI - prot. 16015 dell’11 luglio 2024, Osservazione n. 72, recepita con 
AOODGSIP prot. n. 2220 dell’11 luglio 2024, attraverso la quale l’Ufficio Centrale di Bilancio ha comunicato 
che il decreto d’impegno n. 1592 del 18 giugno 2024 non aveva superato il controllo preventivo di regolarità 
contabile di cui all'articolo 7, del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del 
decreto-legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 116 dell'11 agosto 2014, 
ritenendo che non fosse  ammissibile erogare un acconto a carico del bilancio dello Stato a fronte di 
prestazioni non ancora eseguite, come invece previsto all’ art. 3 della Convenzione; 
CONSIDERATO che la Convenzione in esame è propedeutica alla realizzazione del " PROGETTO PIATTAFORMA 
ELISA 2024/2025”; 
RITENUTO opportuno proseguire con il FORLILPSI dell’Università degli Studi di Firenze, già realizzatore del 
progetto Piattaforma ELISA, la proficua collaborazione nel progetto sopra richiamato in considerazione della 
sua valenza da un punto di vista psico-pedagogico-didattico;  
RITENUTO necessario rinnovare la Convenzione in esame poiché il monitoraggio dei casi di bullismo e 
cyberbullismo svolto dall’Università di Firenze nelle Istituzioni scolastiche attraverso la Piattaforma Elisa 
risulta strumentale anche in funzione della ripartizione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno 
del cyberbullismo”, gestito dalla scrivente Direzione generale attraverso il capitolo 1361/1, rappresentando 
uno dei criteri di ripartizione della risorsa tra gli Uffici scolastici regionali quale “incidenza casi di 
cyberbullismo segnalati tramite piattaforma Elisa”; 
VISTA la Convenzione siglata in data 12 agosto 2024, prot. n. 2492, che annulla e sostituisce la precedente 
sottoscritta tra le Parti il 18 giugno 2024, AOODGSIP prot. n. 1928 e che prevede la realizzazione del 
"PROGETTO PIATTAFORMA ELISA 2024/2025”; 
VISTO in particolare, l’articolo 3 della sopra citata Convenzione, come modificato recependo quanto 
contenuto nell’Osservazione n. 72 di cui alla citata nota MEF - UCB_MI - prot. 16015 dell’11 luglio 2024, , che 
dispone, per la realizzazione delle attività, il corrispettivo dovuto dal Ministero, a favore del Dipartimento di 
Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia (FORLILPSI) dell’Università degli Studi di Firenze, 
Unità Amministrativa, Partita IVA /codice fiscale 01279680480, con sede legale a Firenze, Via Laura, 48, CAP 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 
Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

50121, tramite il numero di contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 0036739, un finanziamento complessivo 
pari ad euro 162.585,60 € (centosessantaduemilacinquecentoottantacinque/60), di cui a carico del MIM la 
quota pari a 130.019,80€  (centotrentamilazerodiciannove/80) e a carico dell’Unità Amministrativa, in forma 
di cofinanziamento pari ad € 32.565,80 (trentaduemilacinquecentosessantacinque/80), suddiviso per gli 
esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026;  
VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come aggiornata con delibere n. 556 del 31 maggio 
2017, n. 371 del 27 luglio 2022 e n. 585 del 19 dicembre 2023, ove, in materia di SIMOG si “esclude dall’ambito 
di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore 
di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, 
comunque, tracciato”; 
RITENUTO necessario procedere ad impegnare la somma di euro 130.019,80 (centotrentamiladiciannove/80) 
per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, a precisazione di quanto indicato nell’articolo 3 della 
Convenzione, rispettivamente, di euro 43.339,00 (quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio 
finanziario 2024, di euro 43.339,00 (quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio finanziario 2025 
e, per l’anno 2026, di un importo a saldo di euro 43.341,80 (quarantatremilatrecentoquarantuno/80); 
VISTE le nuove tempistiche di rendicontazione intermedia e finale disposte con la citata Convenzione del 12 
agosto 2024, in considerazione dello slittamento dei termini originariamente individuati per l’attuazione del 
progetto nella precedente Convenzione; 
PRESO ATTO che il presente decreto, costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per gli esercizi 
finanziari 2024, 2025 e 2026, sempre a precisazione di quanto indicato nell’articolo 3 della Convenzione in 
esame;  
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/6 per gli E.F.2024, 2025 e 2026; 
VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013 sarà data pubblicazione, nella 
sezione dell’homepage del MIM “Atti e normativa” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto;  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

È approvata la Convenzione sottoscritta in data 12 agosto 2024, prot. n. 2492, tra i rappresentanti del  
Ministero dell’istruzione e del merito -Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico- e del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia (FORLILPSI) 
dell’Università degli Studi di Firenze, attraverso la quale si disciplina la realizzazione del "PROGETTO 
PIATTAFORMA ELISA 2024/2025”, di cui all’allegato che ne fa parte integrante, che consta di una serie di 
iniziative atte a rafforzare le attività di formazione, prevenzione, sensibilizzazione, intervento e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo nelle scuole.  
 

Articolo 2 
In attuazione della Convenzione di cui all’articolo 1, è impegnata, a carico del capitolo 2331/6 dello stato di 
previsione di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la somma complessiva di euro 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 
Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

130.019,80 (centotrentamilazerodiciannove/80) di cui  euro 43.339,00 
(quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio finanziario 2024, di euro 43.339,00 
(quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio finanziario 2025 e a titolo di saldo un importo  di euro 
43.341,80 (quarantatremilatrecentoquarantuno/80) per l’esercizio finanziario 2026, in favore dell’Università 
degli Studi di Firenze, Unità Amministrativa, Partita IVA /codice fiscale 01279680480, con sede legale a 
Firenze, Via Laura, 48, CAP 50121, tramite il numero di contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 0036739. 
 

Articolo 3 
Il finanziamento di cui all’articolo 2 sarà erogato sulla base della normativa vigente nelle seguenti modalità: 

a. la prima tranche fino ad un massimo di euro 43.339,00 € (quarantatremilatrecentotrentanove/00), 
a seguito della presentazione alla Direzione entro il termine del 10 novembre 2024 dello stato di 
avanzamento delle attività eseguite come da cronoprogramma; 

b. la seconda tranche fino ad un massimo di euro 43.339,00 (quarantatremilatrecentotrentanove/00), 
a seguito della presentazione alla Direzione entro il termine del 30 aprile 2025 dello stato di 
avanzamento delle attività; 

c. la terza tranche a saldo dell’intero progetto, a seguito della presentazione alla Direzione entro il 
termine del 31 luglio 2026 della rendicontazione scientifica e contabile delle attività svolte per la 
realizzazione del progetto. 

 

Articolo 4 

Il rendiconto delle spese effettivamente sostenute, sottoscritto dai revisori dei conti dell’Ateneo in 
considerazione di quanto riportato all’articolo 3 del decreto legislativo n. 123 del 2011, in merito al controllo 
di regolarità amministrativa e contabile sugli atti adottati dagli enti ed organismi pubblici, sarà presentato 
entro le scadenze di seguito indicate, fatte salve eventuali proroghe da ricondurre alla procedura di 
revisione contabile: 

1) prima rendicontazione dello stato di avanzamento del progetto nel periodo dalla data di 
sottoscrizione al 10 novembre 2024;  

2) seconda rendicontazione dello stato di avanzamento entro il 30 aprile 2025;  

3) rendicontazione finale del progetto entro il 31 luglio 2026.  
 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2024-08-14T09:50:50+0200
	MARIA ASSUNTA PALERMO


		2024-08-14T09:58:06+0200
	protocollo




